
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 29 февраля 2024 г. № 18-5 

 
О внесении изменений в постановление Правительства  

Донецкой Народной Республики от 23 марта 2023 г. № 18-2 
«О порядке предоставления субсидии из бюджета Донецкой Народной 

Республики субъектам хозяйствования, осуществляющим регулируемые 
виды деятельности в сферах централизованного теплоснабжения, 
водоснабжения, водоотведения, в связи с применением тарифов  

ниже их фактической себестоимости» 

 
Руководствуясь статьями 72, 73 Конституции Донецкой Народной 

Республики, статьей 15 Закона Донецкой Народной Республики  
от 29 сентября 2023 года № 1-РЗ «О Правительстве Донецкой Народной 
Республики», Правительство Донецкой Народной Республики 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Пункт 3 постановления Правительства Донецкой Народной Республики 
от 23 марта 2023 г. № 18-2 «О порядке предоставления субсидии из бюджета 
Донецкой Народной Республики субъектам хозяйствования, осуществляющим 
регулируемые виды деятельности в сферах централизованного теплоснабжения, 
водоснабжения, водоотведения, в связи с применением тарифов ниже  
их фактической себестоимости» изложить в следующей редакции:  

«3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания  
и действует до 1 января 2026 года.».  

 
2. Внести следующие изменения в Порядок предоставления субсидии  

из бюджета Донецкой Народной Республики субъектам хозяйствования, 
осуществляющим регулируемые виды деятельности в сферах 
централизованного теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, в связи  
с применением тарифов на услуги ниже их фактической себестоимости, 



2 
 
утвержденный постановлением Правительства Донецкой Народной Республики 
от 23 марта 2023 г. № 18-2 (далее – Порядок):  

2.1. Пункт 1.2 Порядка изложить в следующей редакции: 
«1.2. Предоставление субсидий осуществляется в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных законом Донецкой Народной Республики  
о бюджете Донецкой Народной Республики на соответствующий финансовый 
год (финансовый год и плановый период), в соответствии с перечнем 
получателей и случаями предоставления субсидий из бюджета Донецкой 
Народной Республики, установленных таким законом.»; 

2.2. Пункт 2.1 Порядка дополнить подпунктом «д» в следующей 
редакции: 

«д) у Получателя отсутствует задолженность по уплате налогов, сборов  
и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 
или Получатель обязуется погасить имеющуюся задолженность перед 
бюджетами бюджетной системы Российской Федерации.»; 

2.3. Пункт 2.2 Порядка дополнить подпунктом «ж» в следующей 
редакции: 

«ж) сведения от налоговых органов об отсутствии у Получателя субсидии 
задолженности по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации или обязательство Получателя 
субсидии в форме гарантийного письма о погашении имеющейся 
задолженности перед бюджетами бюджетной системы Российской 
Федерации.»; 

2.4. Подпункт 2.6.1 пункта 2.6 Порядка после слова «Республики» 
дополнить словами «на основании приказа Министерства о распределении 
субсидии.».  

 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 
Председатель Правительства        Е.А. Солнцев 

 


